H.S.E		(I)
June	2	2008

Reg. No.

Name

349

Part - III

ACCOUNTANCY

Maximum: 80 Scores

Time: 21/2 Hours

Cool off time: 15 Minutes

General Instructions to Candidates:

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 21/2 hrs.
- You are not allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ:

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം ' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും
 അതേ ചോദ്യ നമ്പർൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തര പേപ്പറിൽതന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- 🔍 ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.

1.	The Receipts and Payments account is a		1.	വരവു ചിലവു അക്കൗണ്ട് വിഭാഗത്തിൽ പെടുന്നു?	
	a) Real account			a) Real account	
	b) Nominal account			b) Nominal account	
	c) Personal account			c) Personal account	
	d) Impersonal account	(1)		d) Impersonal account	(1)
2.	Depletion method of depreciation is applied on	(1)	2 .	തേയ്മാനം കണ്ടുപിടിക്കുന്ന 'ഡിപ്ലീഷൻ' മെത്തേഡ് ആസ്തിയിലാണ് ഉപയോഗിക്കുന്നത്? a) Tangible assets b) Intangible assets	
	•			c) Wasting assets	•
3.	On 15th January Mr. Suresh accepted a three months bill for			d) Loose tools and livestock	(1)
	Rs. 5,000 and returned to Mr. Joy. On 15th February Mr. Suresh settled the bill. This case is		3.	ജാനുവരി 15-ാം തീയതി സുരേഷ് എന്ന വ്യക്തി മൂന്നു	(1)
	known as			മാസക്കാലാവധിയുള്ള 5,000	,
	a) Discounting of billb) Renewal of billc) Retiring the billd) Dishonour of bill	(1)		രൂപയുടെ ബില്ല് അംഗീകരിക്കുകയും ജോയി എന്ന വ്യക്തിക്ക് കൈമാറുകയും ചെയ്തു. ഫെബ്രുവരി 15-ാം തീയതി സുരേഷ് ബില്ലിന്റെ തുക	· .
4.	A Creditors ledger contains the accounts of			കൊടുത്തു. ഈ സമ്പ്രദായത്തെ എന്ന് അറിയപ്പെടുന്നു.	
	a) Customers			a) Discounting of bill	
:	b) Suppliers			b) Renewal of bill	
	c) Sales			c) Retiring the bill	: .
	d) Purchases	(1)		d) Dishonour of bill	(1)
			4 .	ക്രഡിറ്റേഴ്സ് ലെഡ്ജറിൽവൃക്തികളുടെ അക്കൗണ്ട് ഉൾപ്പെടുന്നു. a) Customers b) Suppliers c) Sales	
				d) Purchases	(1)
			1		

KR-50

5.	 Under the Fixed Instalment system, depreciation is calculated on the	5.	നശചിത തവണ വ്യവസ്ഥയിൽ തേയ്മാനം കണക്കാക്കുന്നത് ബുക്കിൽ നിന്നാണ്? a) Book value b) Original cost c) Market value d) Scrap value	· · · · · · · · ·
6.	A true and fair view of the state of affairs of a concern can be depicted from	6.	ഒരു ബിസിനസിന്റെ ശരിയായ അവസ്ഥ വ്യക്തമാക്കുന്നത് ൽ നിന്നും സാധിക്കും? a) Cash book b) Trading and Profit/Loss account c) Bank account	
7.	d) Balance Sheet Any special collection of a non-recurring nature received by a non-profit organisation should be shown on a) Income and expenditure account b) Assets side of the closing Balance Sheet c) Liabilities side of the closing Balance Sheet d) Opening Balance Sheet (1)	7.	d) Balance Sheet ഒരു ലാഭരഹിത സ്ഥാപനം പ്രത്യേക ഇനത്തിൽ വല്ലപ്പോഴും സ്വീകരിക്കുന്ന തുകയെ	(1)
8.	The following are the list of assets; you are required to arrange the assets in the order of liquidity. Accrued incomes; Trademarks; stock-in-trade; loose tools; prepaid expenses; Cash in hand; Sundry debtors; plant and machinery.	8.	d) Opening Balance Sheet താഴെ പറയുന്നവയെ ലിക്യൂഡിറ്റി യുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ക്രമീകരിക്കുക? Accrued incomes; Trademarks; stock-in-trade; loose tools; prepaid expenses; Cash in hand; Sundry debtors; plant and machinery.	(2)

(2)

(3)

- 9. The proprietor's or creditor's claim against the assets of the business can be grouped under two heads. Can you mention the groups?
- 10. On 31st March 2007, books of Mr. Ismail showed the following balances:

Cash in hand Rs. 600; Cash at bank Rs. 2800; Sundry Debtors (Bindhu Rs. 1,000, Sindhu Rs. 500, Indhu Rs. 1,500) Rs. 3,000; Sundry creditors (Mini Rs. 800, Cini Rs. 700) Rs. 1,500; Stock Rs. 2,000; Furniture Rs. 1,500. Give the journal entries to record the above balances on 1st April, 2007.

- 11. Distinguish between Purchase Day Book and Purchase Ledger.
- 12. What do you mean by accounting standards?
- 13. Sonu Pvt. Ltd. has been paying a better compensation to the employees of the organisation for achieving a higher level of efficiency and the amount of compensation paid by the company is recorded in the books of accounts. But, the value of the manpower in the organisation is not shown as an asset in the balance sheet. Explain the reason with reference to the relevant accounting principle.

9. ഒരു ബിസിനസിന്റെ ആസ്തിയിൻ മേലുള്ള ഉടമസ്ഥന്റേയോ അല്ലെങ്കിൽ കടക്കാരുടേയോ അവകാശത്തെ എങ്ങനെ തരംതിരിക്കാം?

(2)

(2)

(2)

(2)

(3)

10. 2007 മാർച്ച് 31 ാം തിയതി ഇസ്മായിൽ എന്ന വ്യക്തിയുടെ ബുക്കിൽ താഴെപ്പറയുന്ന ബാലൻസുകൾ ഉണ്ട്. Cash in hand Rs. 600; Cash at bank Rs. 2800; Sundry Debtors (Bindhu Rs. 1,000, Sindhu Rs. 500, Indhu Rs. 1,500) Rs. 3,000; Sundry creditors (Mini Rs. 800, Cini Rs. 700) Rs. 1,500; Stock Rs. 2,000; Furniture Rs. 1.500. Give the journal entries to record the above balances on 1st April, 2007. 2007 എപ്രിൽ 1-ാം തിയതി മേൽപ്പറഞ്ഞ ബാലൻസുകൾ ജേണൽ ബുക്കിൽ (2)രേഖപ്പെടുത്തുക?

 പർച്ചേസ് ഡേ ബുക്കും പർച്ചേസ് ലെഡ്ജറും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസമെന്ത്? (2)

 'അക്കൗണ്ടിങ്ങ് സ്റ്റാന്റേർഡ്സ്'എന്നത്കൊണ്ട് നിങ്ങൾ എന്താണ് അർത്ഥമാക്കുന്നത്?
 (2)

സോനു ലിമിറ്റഡ് എന്ന കമ്പനി **13**. തൊഴിലാളികൾക്ക് മെച്ചപ്പെട്ട വേതനം കൊടുക്കുന്നു. സ്ഥാപനത്തിലെ തൊഴിലാളികൾ നല്ല കാര്യക്ഷമത പുലർത്തുന്നു. തൊഴിലാളികളുടെ വേതനം കമ്പനി അക്കൗണ്ടിൽ രേഖപ്പെടുത്തുന്നു, എന്നാൽ, തൊഴിലാളികളുടെ കാര്യക്ഷമതയും നിലവാരത്തേ**യും** കൂറിച്ച് ബാലൻസ് ഷീറ്റിൽ ഒരു ആസ്തിആയി കാണിക്കുന്നില്ല. എന്തുകൊണ്ടാണ് എന്ന് അക്കൗണ്ടിങ്ങ് പ്രിൻസിപ്പിളിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ വിലയിരുത്തുക?

- 14. Accounting information is communicated to the internal and external users who need it in different situations. Who are the internal users?
- 15. Find the odd one out from the following and state the reasons.
 - a) (Keyboard, Mouse, Scanner, Monitor)

(3)

(3)

- b) (Floppy disk, Hard disk, CD, Printer)
- c) (Windows, Linux, C++, Processor)
- 16. Mr. Aravind is a merchant; during the month of March 2007, he has made the following transactions with one of his debtors, Mr. Abdul Salam. Write up the account of debtor Mr. Abdul Salam in the books of Mr. Aravind.
 - March 1 Sold goods to Mr. Abdul Salam Rs. 8,000.
 - March 7 Mr. Abdul Salam returned goods Rs. 400.
 - March 15 Received cash from
 Mr. Abdul Salam
 Rs. 4,680 and allowed
 him discount Rs. 20
 - March 25 Mr. Abdul Salam accepted bills receivables Rs. 2,000. (4)

- 14. അക്കൗണ്ടിങ്ങ് വിവരങ്ങൾ ബിസിനസിന്റെ ആഭ്യന്തരമായി ഉപയോഗിക്കുന്ന പാർട്ടികൾ ആരാക്കെയാണ്? (3)
- 15. താഴെപ്പറയുന്നതിൽനിന്നും വേറിട്ടു നിൽക്കുന്നതിനെ കണ്ടുപിടിക്കുകയും കാരണം കാണിക്കുകയും ചെയ്യുക?
 - a) (Keyboard, Mouse, Scanner, Monitor)
 - b) (Floppy disk, Hard disk, CD, Printer)
 - c) (Windows, Linux, C++, Processor) (3)
- 16. 2007 മാർച്ച് മാസത്തിൽ അരവിന്ദ് എന്ന കച്ചവടക്കാരൻ അദ്ദേഹത്തിന്റെ കസ്റ്റമറായ അബ്ദുസ്സലാം എന്ന വൃക്തിയുമായി നടത്തിയ ഇടപാടുകൾ താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നു. ഇവയിൽ നിന്ന് അരവിന്ദിന്റെ ബുക്കിൽ കസ്റ്റമറായ അബ്ദുസ്സലാമിന്റെ ലെഡ്ജർ തയ്യാറാക്കുക?
 - March 1 Sold goods to Mr. Abdul Salam Rs. 8,000.
 - March 7 Mr. Abdul Salam returned goods Rs. 400.
 - March 15 Received cash from Mr. Abdul Salam Rs. 4,680 and allowed him discount Rs. 20
 - March 25 Mr. Abdul Salam accepted bills receivables Rs. 2,000. (4)

(4)

(4)

(4)

- 17. Mr. Raju is a trader who got a bill for Rs. 12,000 from Mr. Biju. On the due date, Mr. Biju fails to pay the amount of the bill. Give advice to Mr. Raju for taking steps in this case.
- 18. Mr. Anil is a trader who maintains
 Cash Book with discount, cash
 and bank columns. The following
 are the transactions during the
 month of January 2006; you are
 required to post them in the Cash
 Book of Mr. Anil.

1st Jan. 2006 Cash balance Rs. 700/-.

1st Jan. 2006 Bank balance Rs. 4,200/-.

3rd Jan. 2006 Received cash from Prasad Rs. 3,900 and allowed him discount Rs. 100.

10th Jan. 2006 Paid Chandran by cheque Rs. 480 and he allowed us discount Rs. 20.

20th Jan. 2006 Paid into Bank Rs. 3000.

purchased machinery for Rs. 25,000. The useful life of the asset and its scrap value are 10 years and Rs. 5,000 respectively. Depreciation is to be provided under the Fixed Instalment method. Find out the rate of depreciation and prepare the asset account for the first two years assuming that accounts are closed on 31st March every year.

17. ബൈജു എന്ന വ്യക്തിയിൽ നിന്ന് 12,000 രൂപയുടെ ബില്ല് രാജു എന്ന വ്യക്തിക്ക് കിട്ടി. കാലാവധി ദിവസം ബൈജു ബിൽതുക കൊടുത്തില്ല. ആയതിനാൽ രാജുവിന് തുടർ നടപടി എടുക്കുന്നതിനായി പോംവഴികൾ ഉപദേശിക്കുക?

(4)

18. താഴെപ്പറയുന്ന ഇടപാടുകൾ അനിൽ എന്ന കച്ചവടക്കാരന്റെ 2006 ജനുവരി മാസത്തിലെ മൂന്ന് കോളമുള്ള ക്യാഷ്ബുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തുക?

> 1st Jan. 2006 Cash balance Rs. 700/-.

1st Jan. 2006 Bank balance Rs. 4,200/-.

3rd Jan. 2006 Received cash from Prasad Rs. 3,900 and allowed him discount Rs. 100.

10th Jan. 2006 Paid Chandran by cheque Rs. 480 and he allowed us discount Rs. 20.

20th Jan. 2006 Paid into Bank Rs. 3000.

19. 2005 ഏപ്രിൽ 1-ാം തിയതി എക്സ് കമ്പനി 25,000 രൂപക്ക് ഒരു യന്ത്രം വാങ്ങിച്ചു. യന്ത്രത്തിന് 10 വർഷ ആയുസ്സ് അവസാനിക്കുമ്പോൾ 5,000 രൂപ സ്ക്രാപ്വാല്യൂ ഉണ്ട്. തേയ്മാനം കണക്കാക്കുന്നത് നിശ്ചിത തവണ വൃവസ്ഥയിലാണ്. 31.മാർച്ച് അവസാനിക്കുന്ന ആദ്യ രണ്ട് വർഷത്തെ തെയ്മാനവും യന്ത്രത്തിന്റെ അക്കൗണ്ടും തയ്യാറാക്കുക?

G

(4)

(4)

- 20. Pass journal entries to rectify the following transactions.
 - a) A credit sale to Mathew for Rs. 2,500 is recorded through the purchase day book.
 - b) Paid wages Rs. 3,500 for the installation of the machinery is posted in the wages account.
 - c) Credit sale of goods to Mr. Ranjan for Rs. 5,000 is entered twice.
 - d) Cash received from K. Thomas is posted in the account of Thomas & Sons Rs. 4,000.
- 21. The Cash Book and Pass Book of M/s. Taj Traders shows difference during the financial year ended 31/3/2007. On examination, it was found that:
 - a) Pass book balance shows Rs. 5,000 and cash book shows different balance.
 - b) No record has been made in the cash book of dishonour of cheque for Rs. 250.
 - c) Cash and cheques amounting to Rs. 900 were paid into the bank on 30th December and the same has not been entered in the pass book.
 - d) Bank charges Rs. 60 have not been entered in the cash book.
 - e) Cheque amounting to Rs. 1,600 was paid into the bank, but omitted to be recorded in the cash book.

You are asked to make a reconciliation statement from the above data.

- 20. താഴെക്കാണുന്ന ഇടപാടുകളിൽ ഉണ്ടായിട്ടുള്ള തെറ്റുകുറ്റങ്ങൾ എങ്ങിനെ പരിഹരിക്കാം?
 - a) A credit sale to Mathew for Rs. 2,500 is recorded through the purchase day book.
 - b) Paid wages Rs. 3,500 for the installation of the machinery is posted in the wages account.
 - c) Credit sale of goods to Mr. Ranjan for Rs. 5,000 is entered twice.
 - d) Cash received from K. Thomas is posted in the account of Thomas & Sons Rs. 4,000.
- 21 2007 മാർച്ച് 31.ന് അവസാനിച്ച സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ താജ് ട്രേഡേഴ്സിന്റെ ക്യാഷ്ബുക്കും പാസ്ബുക്കും പരിശോധിച്ചപ്പോൾ
 - a) പാസ്ബുക്കിൽ 5,000 രൂപ് ബാലൻസും ക്യാഷ്ബുക്കിൽ വ്യത്യസ്ത ബാലൻസും ആയിരുന്നു.
 - b) 250 രൂപയുടെ ചെക്ക് തിരസ്ക്കരിച്ച വിവരം ക്യാഷ്ബുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ല.
 - വിസംബർ 30-ാം തീയതി 900 രൂപയുടെ ചെക്ക് ബാങ്കിൽ കൊടുത്തു. പക്ഷേ പാസ്ബുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ല.
 - d) ബാങ്ക് ചാർജിനത്തിൽ 60`രൂപ ക്യാഷ്ബുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ല.
 - e) 1,600 രൂപയുടെ ചെക്ക് ബാങ്കിൽ കൊടുത്തു. പക്ഷേ ക്യാഷ് ബുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ല. മേൽ പറഞ്ഞ വിവരങ്ങൾ

അടിസ്ഥാനപ്പെടുത്തി ബാങ്ക് റീകൺസിലിയേഷൻ സ്റ്റേറ്റ്മെന്റ് തയ്യാറാക്കുക.

(P.T.O.)

(4)

(4)

(4)

7

(5)

(6)

- 22. Classify the following expenses into capital and revenue.
 - a) Purchased machinery for Rs. 30,000.
 - b) Cost of raw materials purchased Rs. 15,000.
 - c) Carriage paid on materials bought Rs. 4,000.
 - d) Paid erection charges for the machinery Rs. 2,750.
 - e) Paid compensation for retrenching employee Rs. 15,000.
- 23. From the following particulars ascertain the actual subscription received from the members of Talent Sports Club during the ended 31st March, 2007.
 - a) The club has 270 members each paying an annual subscription of Rs. 1,000.
 - b) During the current year, 10 members paid their subscription for the next year also in advance, while subscription for the current year is still receivable from 20 members.
 - c) Outstanding subscription of the previous year collected during the year amounted to Rs. 5,000 and the subscription received in advance during the previous year in respect of current year was Rs. 7,000.

- 22 താഴെപ്പറയുന്നവയെ മൂലധനച്ചിലവുകൾ, റെവന്യൂ ചിലവുകളുമായി തരംതിരിക്കുക.
 - a) Purchased machinery for Rs. 30,000.
 - b) Cost of raw materials purchased Rs. 15,000.
 - c) Carriage paid on materials bought Rs. 4,000.
 - d) Paid erection charges for the machinery Rs. 2,750.
 - e) Paid compensation for retrenching employee Rs. 15,000.
- 23. താഴെപ്പറയുന്ന വിവരങ്ങളിൽനിന്ന് 2007 മാർച്ച് 31ന് അവസാനിച്ച വർഷത്തിലെ ടാലന്റ് സ്പോർട്സ് ക്ലബിന്റെ യഥാർത്ഥ വാർഷിക വരിസംഖ്യ സ്വീകരിച്ചത് എത്രയാണെന്ന് കണ്ടുപിടിക്കുക.
 - a) The club has 270 members each paying an annual subscription of Rs. 1,000.
 - b) During the current year, 10 members paid their subscription for the next year also in advance, while subscription for the current year is still receivable from 20 members.
 - c) Outstanding subscription of the previous year collected during the year amounted to Rs. 5,000 and the subscription received in advance during the previous year in respect of current year was Rs. 7,000.

(6)

(5)

- 24. From the following Trial Balance as on 31/3/2007, prepare Trading and Profit and Loss account and Balance Sheet after taking into account the following adjustments.
- 24. 2007 മാർച്ച് 31 ന് അവസാനിച്ച താഴെക്കൊടുത്തിരിക്കുന്ന ട്രൈയൽബാലൻസും അഡ്ജസ്റ്റ് മെന്റുകളും ഉപയോഗിച്ച് ലാഭനഷ്ട കണക്കും, ബാലൻസ്ഷീറ്റും തയ്യാറാക്കുക.

Particulars	Dr. (Rs.)	Cr. (Rs.)
Capital	(,	20,000
Plant and machinery	10,000	•
Stock (1-1-1996)	6,000	
Purchases	22,500	
Salaries	1,500	
Wages	4,000	
Sales		36,000
Debtors	10,000	
Creditors		5,000
Bad debts	250	
Carriage	470	•
Rent rates and taxes	1,250	
General expenses	1,030	
Cash at bank	4,500	
Repairs	300	• •
Coal and coke	600	•
Bills receivable	750	
Bills payable		1,000
Bad debts provision	·	1,200
Cash in hand	50	
	63,200	63,200

Adjustments:

- 1) Stock at the end of the year amounted to Rs. 8,000.
- 2) 10% per annum depreciation written off on machinery and plant.
- 3) Write off bad debts Rs. 300.
- 4) Maintain provision for bad debts at Rs. 200.
- 5) Create provisions for discounts on debtors and creditors at 2%.
- 6) Purchases include machinery purchased on 1/1/07 for Rs. 2,500.

(9)

From the following Receipts and payments Account of Jublee Medical Mission Hospital; prepare Income and Expenditure account for the year ended 31st March 2007 and Balance sheet as on that date after considering the adjustments.

OR

2007 മാർച്ച് 31 ന് അവസാനിച്ച സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ജുബിലി മെഡിക്കൽ മിഷൻ ഹോസ്പ്പിറ്റലിന്റെ താഴെപ്പറയുന്ന വരവുചിലവുകളുടേയും അഡ്ജസ്റ്റ്മെന്റുകളുടേയും അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഇൻകം ആന്റ് എക്സ്പന്റീച്ചർ അക്കൗണ്ടും ബാലൻസ് ഷീറ്റും തയ്യാറാക്കുക.

Receipts and Payments Accounts for the year ended 31/03/2007

Receipts	Amount (Rs.)	Payments	Amount (Rs.)
To Opening balance	3,150	By Medicines	12,000
Donations	10,000	Doctor's remuneration	4,500
Subscription	22,000	Office expenses	2,850
Interest on investments		Charities	1,500
@ 5% of the cost for	750	Charity shows expenses	2,100
the whole year	100	Petty expenses	370
Charity shows	2,550	Furniture purchased	7,000
Miscellaneous	150	Closing cash balance	8,280
	38,600		38,600

Additional adjustments:	1/4/2006	31/3/2007
	(Rs.)	(Rs.)
a) Subscription due	1,000	1,300
b) Subscription received in advance	200	150
c) Stock of medicines	350	550
d) Furniture	10,000	15,650
e) Donations are to be capitalised		

25. Mr. Shaji started a business on 1-4-2006 with an amount of Rs. 7,500 of his own and Rs. 2,500 borrowed from his brother. On the same day, he acquired a retail shop paying Rs. 2,000 for goodwill, Rs. 1,000 for furniture and Rs. 4,000 for stock. During the year ended 31st March 2007, his total collections from customers were Rs. 28,500. His payments for the period were:

25. 2006 ഏപ്രിൽ 1-ാം തീയതി ഷാജി എന്ന വ്യക്തി സ്വന്തമായി 7,500 രൂപ മുടക്കിയും, സഹോദരനിൽനിന്ന് 2,500 രൂപ കടം വാങ്ങിയും ബിസിനിസ് ആരാഭിച്ചു. അന്നേ ദിവസം 2,000 രൂപ് 'ഗുഡ്വിൽ' ഇനത്തിൽ കൊടുത്തുകൊണ്ട്ഒരുകട വാങ്ങുകയും ഫർണിച്ചറിനു വേണ്ടി 1,000 രൂപയും നീക്കിയിരുപ്പ് ചരക്കിനായി **4,000 രൂപയും കൊടുത്തു**. 2007 മാർച്ച് 31-ാം തിയതിയുള്ള വർഷാവസാനത്തിൽ 28,500 രൂപ കസ്റ്റമേഴ്സിൽ നിന്നും അദ്ദേഹം കളക്റ്റ് ചെയ്തു അദ്ദേഹത്തിന്റെ ചിലവുകൾ താഴെ കൊടുക്കുന്നു.

Purchase	Rs.	19,500
Carriage	Rs.	1,500
Salaries and wages	Rs.	3,500
Trade expenses	Rs.	1,200
Rent and Rates :		
Business	Rs.	600
Private	Rs.	300
Drawings	Rs.	2,400

At the end of the year, stock was Rs. 3,500. He owed Rs. 1,500 to trade creditors and his customers owed to him Rs. 2,750. Provide for bad debts Rs. 250 and depreciation on furniture at 10% per annum.

Prepare Trading and Profit and Loss account for the year ended 31st March, 2007 and Balance Sheet on that date. (10) 2007 മാർച്ച് 31 -ാം തീയതി അവസാനിച്ച സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ലാഭനഷ്ഠക്കണക്കും ബാലൻസ് ഷീറ്റും മേൽപ്പറഞ്ഞ വിവരങ്ങളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ തയ്യാറാക്കുക.

(10)